
 
 

DETERMINAZIONE N. 958 DEL 19/12/2018 

 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

AREA " GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI” 

 

OGGETTO: CIG 6072570B48. Recesso contrattuale con l’operatore economico Olivetti SpA e 

disimpegno somme 

             

X Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Fabio Manto 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

Fabio Manto 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

dott.ssa Ines DOMINICI 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPIT

OLO 

C/R/

P 

IMPEGNO STANZIAME

NTO 

BILANCIO 

DISPONIBIL

ITÀ 

RESIDUA 

IL DIRIGENTE NUMER

O 
DATA IMPORTO 

         

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167   del 24 Settembre 2018. Oggetto: 

Ing. Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 
   VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 4 ottobre 2018 n. 172 “Riorganizzazione 

delle Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di 

organizzazione”;   

 

  VISTA la determinazione 30 ottobre 2018, n. 777 concernente: “Istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, 

n. 45 e successive modifiche.”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 

giuridico-economica;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 

118”; 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTA la convenzione CONSIP n. ordine 1830534 Prot.18812 del 23/12/2014 denominata 

“Fornitura in noleggio di multifunzione di fascia alta e dei servizi connessi 

Configurazione E multifunzione monocromatica formato A3, velocità 75 

pagine/minuto”, parametri economici conseguiti da CONSIP sul mercato, per cui si 

evidenzia che la fornitura del lotto in argomento concerne fotocopiatori XEROX 

Workcentre 5875, il cui canone di noleggio per singolo apparato è di € 4.720,00, oltre 

IVA al 22% per tutta la durata della Convenzione, relativamente all’opzione prescelta 

di produttività media; 

 



VISTA la determinazione n. 239 del 30/03/2018 dove, oltre ad impegnare la somma necessaria 

a corrispondere il canone di noleggio per l’anno 2018, prenotava sul cap. U00011 – 

U.1.03.02.07.008 la somma di € 35.990,00 per l’esercizio 2019; 

 

VISTO il “Verbale di installazione ed inizio servizio” protocollo n. 26796 del 21/11/2018 

relativo alla procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di centro 

riproduzione digitale e centro stampa della fornitura in noleggio di macchine digitali 

da ufficio multifunzione e relativa manutenzione e assistenza per il Consiglio 

Regionale del Lazio, con il quale, tra l’altro si è avviato il centro stampa interno alla 

sede del Consiglio Regionale; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvio di tale servizio non è più necessario ricorrere ad un soggetto 

esterno all’Amministrazione per la stampa di materiale necessario alle Strutture 

Consiliari;  

 

VISTO che l’Amministrazione, con nota n. 21776 del 25/09/2018 spedita con R.R n. 

15407883966 il 02/10/2018, ha comunicato di avvalersi dell’art. 16 comma 2 delle 

condizioni generali CONSIP e di recedere a far data dal 01/12/2018 dal contratto di 

noleggio in essere; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

 

1. di disimpegnare la somma di € 5.998,34 afferente il creditore Olivetti SpA CF 02298700010 

assunto sul capitolo U00011 U.1.03.02.07.008 impegno C 361 del 29/03/2018 esercizio finanziario 

2018 assunto con determinazione n. 239 del 30/03/2018 e disimpegnare la somma di € 35.990,00 

quale prenotazione sul medesimo capitolo e con determinazione n. 239 del 30/03/2018 per 

l’esercizio finanziario 2019 quale economia a seguito del recesso di cui alla nota protocollo n. 

21776 del 25/09/2018; 

 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla funzione direzionale di staff “Bilancio, 

ragioneria”; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del d.lgs. 33/2013. 

 

4. di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 


